
توافق با دیکته تحمیلی؟
یکی از رهبران جنبش حماس فلسطین در واکنش به 
مذاکرات دوحه اعلام کرد توافق یا مذاکره واقعی در کار 
نیســت بلکه آمریکا مواضع رژیم اشغالگر را به رسمیت 
شــناخته و همســو با آن می خواهد دیکته های خود را 
تحمیل کند.»سامی ابوزهری« عضو حماس گفت، رژیم 
صهیونیستی همچنان مانع از هر تلاشی برای دستیابی 
به توافق آتش بس در غزه می شــود. ابوزهری روز شنبه 
به تلویزیون العربی گفت، واشنگتن کاملًا موضع رژیم 
صهیونیستی را پذیرفته است و تل آویو از مفاد قبلی در 
مذاکرات آتش بس عقب نشــینی کرده است . او افزود: 
ما بــا توافق یا مذاکرات واقعی روبه رو نیســتیم، بلکه با 
تحمیل دیکته های آمریکا روبه رو هستیم. واشنگتن در 
تلاش است تا از هرگونه تحرک در منطقه علیه اسرائیل 
جلوگیری کند. عضو حماس تاکید کرد: صحبت درباره 
نزدیک شــدن به توافق آتش بس یک توهم است. آنچه 
از میانجی ها شنیدیم حاکی از عقب نشینی های بزرگ 
از توافــق دوم ژوئیه اســت. او گفت: ما هنوز برای هیچ 
نشســت دیگری دعوت نشــده ایم و آنچــه در مورد آن 

صحبت می شود برداشت های فریبنده است.

توافق را بپذیر
با تداوم جنایات تل آویو و طفره رفتن از توقف حملات، 
»نارندرا مودی« نخست وزیر هند در تماس با »بنیامین 
نتانیاهو« نخســت وزیر رژیم صهیونیستی برای اجرای 
آتش بــس در نوار غزه فشــار آورد. مودی در گفت وگوی 
تلفنی با نتانیاهو بر کاهش تنش در غرب آســیا تاکید 
کرد. نخست وزیر هند گفت: »ما درباره وضعیت کنونی 
غرب آســیا گفت وگو کردیم و بر لزوم تنش زدایی تاکید 
شد. ما درخواســت خود را برای آتش بس فوری، آزادی 
همــه گروگان ها و ادامه کمک های بشردوســتانه تکرار 
کردیم.« تازه تریــن دور مذاکرات آتش بــس میان رژیم 
صهیونیســتی و گروه مقاومت فلســطین، حماس، با 
تسهیل قطر، آمریکا و مصر در پایتخت قطر برگزار شد. بر 
اساس بیانیه مشترک مصر، قطر و آمریکا در روز جمعه، 
مقامات قبل از پایان هفته آینده مجدداً در قاهره دیدار 
خواهند کــرد تا به توافقی برای پایان دادن به جنگ در 

غزه دست یابند.

تصمیم اسرائیل برای 
مدیریت طولانی مدت 

غزه و ادامه الحاق 
کرانه باختری، امکان 
راه حل دودولتی را از 

بین می برد. اسرائیل را 
از نظر نظامی، مالی و 

آبرویی تضعیف می کند 
و بی عدالتی تاریخی 
برای مردم فلسطین 
است. تا زمانی که 

ایالات متحده ارتباط 
ویژه ای با اسرائیل 

برقرار می کند، 
نمی تواند مانند دولت 
بایدن این جراحت 

را نادیده بگیرد

توافق را تضعیف نکنید
»جو بایدن« رئیس جمهور آمریکا بامداد شــنبه از رژیم 
صهیونیســتی و دیگر بازیگران منطقه ای خواســت از 
اتخاذ گام هایی که ممکن است توافق آتش بس در غزه 
و تبادل اُسرا که دولت او سعی در نهایی کردن آن را دارد، 
خودداری کنند. اشــاره ضمنی بایدن به تهدید محور 
مقاومت در پاســخ به شــرارت های رژیم صهیونیستی 
در ترور شهید »اســماعیل هنیه« رئیس دفتر سیاسی 
حمــاس در تهــران، »فــواد شــکر« فرمانــده میدانی 
حزب اللــه و حمله به یمن اســت. با این حــال، »غازی 
حمد« عضو دفتر سیاسی حماس در غزه گفت، پاسخ 
ایران و حزب الله لبنان به ترورهای اخیر حق آن هاست 
و مسیری متفاوت با مذاکرات آتش بس دارد. مذاکرات 
آتش بس و تبادل اُســرا روزهای پنجشــنبه و جمعه در 
دوحه برگزار شد. بایدن پس از پایان مذاکرات دوحه، در 
بیانیه ای نوشت: »من از تیم مذاکره کننده خود در دوحه 
به روزرســانی هایی را دریافت کردم و از آن ها خواستم تا 
یک پیشــنهاد جامع برای پر کردن شکاف ها به منظور 
رسیدن به توافق نهایی را ارائه کنند«.او با بیان اینکه با 
ســران قطر و مصر برای »مرور پیشرفت قابل ملاحظه 
در طول دو روز گذشــته« رایزنی کرده است، نوشته تیم 
مذاکره کننــده آمریکا به »کار فنی خــود برای حصول 

توافق ادامه می دهند«.
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بود. سابقه در مورد دو اولویت دیگر تیره تر است: چین و خاورمیانه.
اســتراتژی امنیــت ملی دولت بایــدن در ســال 2022 چین را 
به عنوان دارنده ظرفیت و قصد تغییر نظم بین المللی تعریف می کند 
کــه )می خواهد( جای ایالات متحده و ارزش های دموکراتیک آن را 
بگیرد. بدون تردید، رفتار اخیر چین در اقیانوس هند و اقیانوس آرام، 
افزایش عظیم هزینه های نظامی، سیاست های تجاری تهاجمی  و 
شــراکت »بدون محدودیت« با روسیه )از جمله حمایت از جنگ در 
اوکراین( مستلزم پاسخ قدرتمند آمریکاست. دولت بایدن با تقویت 
روابط اش با متحدان و شــرکای آسیایی و تقویت حضور نظامی و در 
عین حال دوری از هیاهو و تحریکات بیهوده، این امر را فراهم کرده 
است.  یک استثنای ناگوار، سابقه دولت در مورد تایوان است؛ نقطه 
اوج روابط ایالات متحده و چین. سیاست »چین واحد« که بیش از 
چهار دهه پیش توسط واشنگتن و پکن مورد مذاکره قرار گرفت، از آن 
زمان تاکنون صلح را در سراسر تنگه تایوان حفظ کرده است. حفظ 
آن مستلزم توجه همیشگی به زبان و نمادگرایی است، به ویژه در مورد 
این ســوال که در صورت حمله چین آیا واشنگتن از نیروی نظامی 
برای دفاع از تایوان اســتفاده خواهد کرد یا خیر. با این حال، بایدن 
چندین بار با بیان اینکه ایالات متحده دقیقاً این کار را انجام می دهد 
و کاخ ســفید را ملزم به ارائه شفاف سازی می کند، عدم اطمینان را 
در پکن افزایش داده اســت. جدی تر از این، موافقت غیرمسئولانه 
وی با سفر رسمی نانسی پلوسی، رئیس مجلس نمایندگان، منتقد 
سرشــناس پکن و حامــی دیرینه تایوان کــه در آن زمــان در ردیف 
دوم ریاســت جمهوری قرار داشــت، به تایوان در ســال 2022 بود. 
بایدن به عنوان رهبر حــزب دموکرات، به راحتی می توانســت این 
ســفر را ممنوع کند؛ سفری که متعاقب سفر دیگری بود که قانون 
نانوشــته »چین واحد« را در مورد بازدیدهای رسمی زیر پا گذاشت. 
مأموریت پلوسی به طور قابل پیش بینی، موج بی سابقه ای از )کنش( 
تلافی جویانه نظامی و ســایبری توســط پکن و افزایش تنش های 
بین المللی را برانگیخت. واشــنگتن فقط می توانــد اهداف پکن را 
حدس بزند. افزایش توان نظامی چین ممکن است تهدیدی مستقیم 
برای تایوان یا ایالات متحده باشد یا شاید حزب کمونیست چین به 
آنچه که به عنوان تجاوز آمریکا تلقی می کند پاسخ می  دهد یا صرفاً 
اقداماتی را انجام می دهد که هر قدرت بزرگی که به تازگی وارد شده 
احساس می کند حقش است. به همین ترتیب، پکن نمی تواند بداند 
که آیا واشنگتن عمداً سیاست »چین واحد« را کنار گذاشته است. 
شاید بایدن تایپه را تشویق می کند تا استقلال خود را اعلام کند و در 
صورت انجام این کار، از آن حمایت نظامی خواهد کرد. تنها چیزی 
که هر دو طرف به طور قطع می دانند این است که مارپیچ فزاینده ای 
از کنش و واکنش در رابطه با تایوان در جریان اســت و هیچ  طرفی، 
اقدامات لازم را برای قطع آن انجام نمی دهد. بایدن مصمم شد که 
از اولویت های آســیا و نقاط دیگر به دلیل درگیری های همیشگی 
در خاورمیانه منحرف نشــود. او سیاست دولت ترامپ را به ارث برد 
که به نظر می رسید موفقیت قابل توجهی داشته است. اسرائیل از 
طریق به اصطلاح توافقنامه ابراهیم،   روابط خود را با بحرین، مراکش، 
ســودان و امارات متحده عربی عادی کرد. این توافقنامه مظهر این 
دیــدگاه بود که اگر به کشــورهای عربی انگیزه های مناســب داده 
شود، حتی بدون پرداختن به سرنوشت فلسطینیان، امکان مذاکره 
با اســرائیل برای توافقنامه های صلح وجــود دارد. اما از آنجایی که 
دولت به دنبال افزودن مهمترین کشور منطقه، عربستان سعودی، 
به توافق بود، دولت نتانیاهو، فلسطینی ها را از کرانه باختری بیشتر 
و بیشــتر بیرون می کرد تا راه را برای شهرک سازی های اسرائیلی باز 
کند. این گام ها روی هم، پلی برای بســیاری از فلســطینی ها بود 
و گروه شــبه نظامی حماس از احســاس ناامیدی و خشم آنها برای 
توجیه حمله تروریستی هولناکی که در 7 اکتبر 2023 - بدترین روز 
در تاریخ اسرائیل - انجام داد، استفاده کرد. اظهارات تأسف برانگیز 
جیک ســالیوان، مشــاور امنیت ملی ایالات متحده، چند روز قبل 
از حمله، مبنی بر اینکه منطقه »امروز ســاکت تر از دو دهه گذشته 
است«، ترکیبی از بی توجهی و خیال بافی دولت را به تصویر می کشد. 

بایدن با حمایت شــخصی بی ســابقه ای به این حمله پاسخ داد که 
نشان دهنده تمایل طولانی مدت او به اسرائیل بود. اما با آشکار شدن 
پاســخ نظامی اسرائیل، به نظر می رســید که قادر به دیدن آنچه در 
زمین اتفاق می افتد نیست. واشنگتن تمام وزن خود را روی تلاش 
برای میانجیگری یک آتش بس دائمی گذاشته است، نتیجه ای که 
نه رهبری اســرائیل و نه رهبری حماس معتقدند به نفع آن نیست. 
بایدن سرسختانه تمایلی به استفاده از اهرمی که ایالات متحده در 
اختیار دارد برای وادار کردن اسرائیل به کاهش سطح سرسام آور مرگ 
و رنج غیرنظامیان در غزه، رسیدگی به فاجعه انسانی در غزه و ایجاد 

برنامه ای واقع بینانه برای بلندمدت، نداشته است.

غفلت هسته ای �
جنبه منفی کارنامه بایدن حاوی چند مورد دیگر نیز هســت. 
بایدن حمایت گرایی تجاری ترامپ را گسترش داده و تعرفه هایی 
کــه ترامپ بر واردات از چین اعمال کرده را ادامه و در برخی موارد 
افزایش داده اســت. برخــلاف ترامپ، بایدن به شــدت تعرفه ها 
را عمدتــاً بر محصولات با فناوری پیشــرفته و انرژی پاک متمرکز 
کرده و کارایی آنها را با انواع ممنوعیت های صادراتی، تحریم ها و 
یارانه ها برای تقویت تولید داخلی و کاهش سرعت توسعه بخش 
فناوری چین افزایش داده است. همچنین برای هماهنگ کردن 
چنیــن اقداماتی با متحدان اروپایی و دیگــران تلاش کرد. با این 
حال، تعرفه ها سیاســت اقتصادی بدی هستند: آنها قهقرایی و 
تورم زا هستند و از آنجایی که آنها مالیات های پنهانی هستند که 
توســط خارجی ها پرداخت می شــوند، به مقابله فرا می خوانند. 
آنها همچنین به رقابت جویی خطرناک داخلی دعوت می کنند: 
پــس از اینکه بایدن تعرفه های خودروهــای برقی چینی را چهار 
برابر کرد و به 100 درصد رساند، ترامپ خواستار افزایش تعرفه ها 
به 200 درصد شــد. بــا دو دولت متوالی ایالات متحده که تقریباً 
در مورد همه چیز با یک ابزار اقتصادی موافق نیســتند، تجارت 
جهانی ممکن است به نقطه عطفی رسیده باشد: دوران جهانی 
شدن و تجارت آزاد شاید به طور قطعی به پایان رسیده باشد. اگر 
دیگران از واشــنگتن پیروی کننــد، نتیجه محتمل فقیرتر کردن 
همــه ایالت ها خواهد بود؛ همانطور که جهان در زمان حاکمیت 
حمایت گرایی در دهه 1930 آموخت. تلاش مستمر برای پیشبرد 
کنترل تســلیحات هسته ای و عدم اشاعه هسته ای که با توجه به 
حمایت صریــح وی از هر دو هدف در دوران کاری اش در ســنا و 
معاونت ریاست جمهوری، به طور قابل توجهی مغفول مانده است. 
سردرگمی در اولین روزهای دولت به طور جدی و شاید مرگبار به 
چشم انداز حل و فصل مهمترین مسئله اشاعه تسلیحات هسته ای 
آسیب زد: در مورد توافق هسته ای ایران که به طور رسمی به عنوان 
برنامه جامع اقدام مشترک شناخته می شود چه باید کرد. در سال 
2018، ترامپ ایالات متحده را از توافقی که به ســختی به دست 
آمده بود، خارج کرد؛ توافقی که ایران به آن پایبند بود؛ تصمیمی 
که بایدن و تیمش آن را به عنوان یک گل به خودی فاجعه بار دیدند. 
اما در تلاش برای اثبات اینکه آنها به اندازه منتقدان جمهوری خواه 
خود نسبت به ایران سرسخت هستند، منصوبین بایدن در جلسات 
تایید ســنا آنقدر مواضــع ضدایرانی اتخاذ کردند کــه در تهران و 
واشنگتن این تصور را ایجاد کردند که واقعاً به برجام اعتقاد ندارند. 
زمانی که این موضوع گشــایش یافت، فرصــت محدود متقاعد 
کردن تهران مبنی بر اینکه دولت همچنان خواهان احیای توافق 
است بسته شده بود. بایدن همچنین ملاحظات عدم اشاعه را در 
مذاکره بر سر توافقنامه آکواس کنار گذاشت. این توافق با انتقال 
سوخت بسیار غنی شده )و در نتیجه گرید تسلیحات( برای تامین 
سوخت زیردریایی های استرالیا، کشوری بدون سلاح هسته ای، 
سابقه ای مخرب ایجاد کرد که سایر کشورها می توانند با استفاده 
از برنامه های راکتورهای دریایی به عنوان پوشش هایی برای توسعه 
ســلاح های هســته ای که نقض قوانین معاهده منع گســترش 

سلاح های هسته ای است، دنبال کنند. 

بایدن باید عقایــد و رفتارهای »اول آمریکا« را  �
تغییر می داد

در مورد کنترل تسلیحات نیز، دولت کوتاهی کرده است. در ژانویه 
2022، رهبران پنج قدرت هسته ای اصلی تأیید کردند که »در جنگ 
هســته ای نمی توان برنده شد و هرگز نباید جنگید«؛ با تکرار بیانیه 
موفقیت آمیزی که از مذاکرات میخائیل گورباچف، رهبر شــوروی و 
رونالد ریگان، رئیس جمهور ایالات متحده در دهه 1980 به دســت 
آمــد. با این حال، جنگ بی دلیل پوتین با تهدیدات مکرر اســتفاده 
هسته ای مشخص شده است. در سال 2023، وی پایبندی روسیه 
به معاهده جدید اســتارت را به حالت تعلیق درآورد و این اقدام را نه 
به عدم پایبندی ایالات متحده، بلکه به حمایت واشنگتن از اوکراین 
مرتبــط کرد. از همیــن رهگذر، چین هم قصد دارد تا ســال 2030 
تعداد تسلیحات هسته ای اش را دو برابر کند و به 1000 برساند. این 
وضعیت جدید که با تعمیق مشــارکت چین و روســیه، ایجاد شده، 
چشم انداز هرگونه پیشرفت در زمینه کنترل تسلیحات یا حتی حفظ 
وضعیت موجود را در نهایت، بعید ســاخته اســت. متأسفانه، دولت 
بایــدن هیچ تلاش مهمی برای معکوس کردن این روند انجام نداد و 
حتی به چشم اندازی تاریک کمک کرده است. این کشور تمایل خود 
را برای مذاکره درخصوص تداوم اســتارت جدید حفظ کرده و چند 
گام کوچک در جهت آغاز مذاکرات کنترل تسلیحات با پکن برداشته 
اســت. اما دولت همچنین به دنبال نوسازی بسیار پرهزینه هر سه 
شاخه نیروهای هسته ای خود، از جمله موشک های مستقر در زمین 
است. از آنجایی که این موشک ها در سیلوهایی قرار )گیر( گرفته اند 
که مکان هایشــان برای دشــمنان کاملًا شناخته شــده است، آنها 
سلاح های »ضربه اول« هستند که باید به سرعت در درگیری پرتاب 
شوند یا در اثر حمله دشمن از دست بروند. بنابراین آنها هم آسیب پذیر 
و هــم بی ثبات کننده هســتند. امنیت ایالات متحده و چشــم انداز 
اجتناب از یک مسابقه تسلیحاتی جدید با افزایش عمر تعداد کمتری 
از موشــک های Minuteman III موجــود به جای خرید یک نیروی 
موشــکی جدید مستقر در زمین با هزینه بیش از 150 میلیارد دلار، 
بهتر خواهد بود. بایدن به عنوان معاون رئیس جمهور، باراک اوباما، 
برای تغییری عمده در سیاست ایالات متحده مبارزه کرد: اعلامیه ای 
مبنــی بر اینکــه بازدارندگی تنها )و نه »اصلی«( هدف ســلاح های 
هســته ای اســت. این تغییر به ظاهر جزئی معنای اصلی را پنهان 
می کند: اینکه سلاح های هسته ای هیچ فایده ای در جنگ ندارند. 
چنین تغییری پیامدهای عمیقی برای طراحی نیروهای هسته ای 
و کنترل تسلیحات بین المللی خواهد داشت. رئیس جمهور باراک 
اوبامــا ترجیح داد این تغییر را انجام ندهد و به عنوان رئیس جمهور، 
بایدن هم همین کار را کرد. یک فرصت ازدست رفته بود. با توجه به 
واقعیت های جنگ در اوکراین و توســعه هسته ای چین، وی مسلماً 

هیچ آزادی عمل سیاسی غیر از این اقدام، نداشت.
برخی از مخالفان دولت بایدن تا حدی در نتیجه دورنمای ضعیف 
کنترل تســلیحات، خواســتار گسترش زرادخانه هســته ای ایالات 
متحده و حتی بازگشــت به آزمایش های هســته ای هستند. پس از 
انجــام بیــش از 1000 آزمایش، ایالات متحده چیــز چندانی برای 
یادگیری بیشتر ندارد. اما چین که کمتر از 50 آزمایش انجام داده و 
در حال رعایت تعلیق آزمایش فعلی است می تواند مزیت قابل توجهی 
داشــته باشــد اگر ایالات متحده بخواهد باز آزمایش را مشــروعیت 
بخشــد. دیری نپایید که سایر دولت ها، هســته ای و غیرهسته ای، 

همین کار را انجام دادند؛ یک جهش عظیم به عقب به دهه 1950.

احیای آمریکا �
تصمیم اسرائیل برای مدیریت طولانی مدت غزه و ادامه الحاق 
کرانه باختری، امکان راه حل دودولتی را از بین می برد. اسرائیل را 
از نظر نظامی، مالی و آبرویی تضعیف می کند و بی عدالتی تاریخی 
برای مردم فلسطین است. تا زمانی که ایالات متحده ارتباط ویژه ای 
با اسرائیل برقرار می کند، نمی تواند مانند دولت بایدن این جراحت 
را نادیده بگیرد.  عزم بایدن برای پایان دادن به طولانی ترین جنگ 
واشنگتن یک دستاورد بزرگ بود. اکنون برای اولین بار در یک ربع 
قرن هیچ نیروی آمریکایی در نبرد پایدار وجود ندارد. سیاست های 
وی نشــان دهنده این اســت که ایالات متحده همچنان به منافع 
جهانــی خود ادامه می دهــد، اما جاه طلبی هایش باید براســاس 
ارزیابی واقع بینانه از منابع کنونی، تقسیم بندی های حزبی و اراده 
سیاســی اش باشــد. در جهانی که با چالش های جهانی وجودی 
مواجه اســت، بایدن ارزش مناســبی برای اتحادها و شراکت های 
سست تر قائل شد و آنها را جزء اصلی قدرت آمریکا دانست و ارزش 
راه حل های چندملیتی را دید. او مجدداً تأکید کرد که دموکراسی ها 
خویشاوندان سیاسی خاصی هستند، اما به نظر می رسید آموخته 
است که از آنجایی که بسیاری از کشورها در جایی بین دموکراسی 
و استبداد قرار دارند، جنبش های کمی از سیاست خارجی ایالات 
متحده که به عنوان رقابت بین این دو چارچوب بندی شده است، 
سود می برند.  جهان آنقدر در نوسان است که نمی توان پیش بینی 
کرد دوره کوتاه ریاست جمهوری بایدن چگونه در جریان تاریخ قرار 
می گیــرد. آیا رای دهندگان در ایالات متحده و اروپا به پوپولیســم، 
ناسیونالیسم خودسرانه یا حتی انزواگرایی روی خواهند آورد؟ چین 
در اقیانوس آرام و فراتر از آن چه قصدی دارد؟ آیا می توان جنگ در 
اوکراین را بدون ایجاد روالی که به تهاجم آشکار پاداش می دهد پایان 
داد؟ آیا قدرت های بزرگ بر فراز پرتگاه دومین مســابقه تسلیحات 
هســته ای به دنبال یکدیگر می آیند؟ و البته، آیا بایدن جانشینی 
خواهد داشــت که جهان بینی اش را داشــته باشد یا ترامپی از وی 
پیروی کند که نقطه مقابل بیشــتر کارهایی که انجام داده، باشد؟ 
بدون توجه به پاسخ ها و به رغم نشانه های دوقطبی سازی سیاسی 
تضعیف کننــده در داخل، بایــدن تغییرات عمیقی در سیاســت 
خارجی ایجاد کرده است؛ نه برای تطبیق با افول آمریکا، بلکه برای 

انعکاس قدرت نهادینه این کشور.
foreign naffairs :منبع

 رهبری بدون هژمونی
نقد دکترین جو بایدن در خاورمیانه و تعارضاتی که با سیاست  اسرائیل به همراه دارد


